ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__8 декабря 2021 года__                                                                             № _383_
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 20 апреля 2021 года № 128

«Об утверждении Положения о порядке
реализации мероприятий по льготному кредитованию
хозяйствующих субъектов на инвестиционные цели»

В соответствии со статьей 76-6, пунктом 1 статьи 98 Конституции
Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
статьей 9-7 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 6 июня
2016 года № 149-З-VI «О дополнительных мерах, направленных
на стабилизацию экономики Приднестровской Молдавской Республики»
(САЗ 16-23), в целях совершенствования действующего механизма льготного
кредитования Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 20 апреля 2021 года № 128 «Об утверждении Положения
о порядке реализации мероприятий по льготному кредитованию
хозяйствующих субъектов на инвестиционные цели» (САЗ 21-16) следующие
изменения и дополнения:

а) пункт 1 Приложения к Постановлению после слов «сельского
хозяйства» дополнить словами «в сфере туризма» с последующей запятой;

б) часть первую пункта 2 Приложения к Постановлению после слов
«сельского хозяйства» дополнить словами «в сфере туризма» с последующей
запятой;

в) подпункт «а» части второй пункта 2 Приложения к Постановлению
после слов «приоритетных отраслях (подотраслях) сельского хозяйства» через
запятую дополнить словами «в сфере туризма для предоставления туристского
продукта на территории Приднестровской Молдавской Республики»;

- 2 -

г) подпункт 1 подпункта «а» пункта 4 Приложения к Постановлению
после слов «сельского хозяйства» дополнить словами «в сфере туризма»
с последующей запятой;

д) подпункт «б» пункта 5 Приложения к Постановлению после слов
«сельского хозяйства» через запятую дополнить словами «в сфере туризма»;

е) в части первой пункта 8 Приложения к Постановлению:
1) после слов «уведомляет заемщика» дополнить словами «кредитную

организацию» с последующей запятой;
2) слова «указанных в разделе 2 настоящего Положения» заменить

словами «указанных в главе 2 настоящего Положения»;
ж) часть вторую пункта 8 Приложения к Постановлению изложить

в следующей редакции:
«Предельный срок оплаты суммы, подлежащей возмещению заемщиком

в республиканский бюджет, составляет 90 (девяносто) дней со дня выявления
Фондом государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики
нарушения одного или нескольких требований или критериев применения
условий льготного кредитования, указанных в части первой пункта 6
настоящего Положения»;

з) пункт 11 Приложения к Постановлению дополнить частью второй
следующего содержания:

«Рассмотрение обращений о применении условий льготного
кредитования осуществляется наблюдательным советом Фонда в очередности
поступления. В случае подачи кредитной организацией одномоментно более
чем одного обращения регистрация поступления обращений осуществляется
Фондом государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики
в соответствии с очередностью, указанной кредитной организацией
на официальном бланке»;

и) части вторую и третью пункта 11 Приложения к Постановлению
считать соответственно частями третьей и четвертой пункта 11 Приложения
к Постановлению;

к) пункт 12 Приложения к Постановлению дополнить частью второй
следующего содержания:

«Фонд государственного резерва Приднестровской Молдавской
Республики в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня проведения заседания
наблюдательного совета Фонда направляет в кредитные организации
письменное уведомление о расчетной сумме свободного остатка лимита
финансирования расходов по субсидированию части процентных ставок
до конца финансового года»;

л) часть шестую пункта 14 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики
на основании полученного обращения осуществляет финансирование
Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской
Республики для последующего перечисления на счет кредитной организации

- 3 -

единым платежом суммы расходов на оплату процентов по кредитным
договорам, указанным в обращении, в пределах утвержденных лимитов
финансирования»;

м) пункт 14 Приложения к Постановлению дополнить частью седьмой
следующего содержания:

«Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики
прекращает финансирование Министерства экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики для последующего перечисления
на счет кредитной организации расходов на оплату процентов по кредитным
договорам, указанным в обращении, в части выплат возмещения (субсидии)
по льготным кредитам заемщика, а Министерство экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики не осуществляет перечисление
на счет кредитной организации расходов на оплату процентов по кредитным
договорам, указанным в обращении, в части выплат возмещения (субсидии)
по льготным кредитам заемщика, при поступлении уведомления о выявленном
нарушении заемщиком одного или нескольких требований и (или) критериев
применения условий льготного кредитования, указанных в главе 2 настоящего
Положения»;

н) часть седьмую пункта 14 Приложения к Постановлению считать
частью восьмой пункта 14 Приложения к Постановлению;

о) пункт 18 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«18. Ежегодно в срок до 3 августа кредитные организации представляют
в адрес Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской
Республики информацию:

а) о суммах, необходимых для покрытия 6 (шести) процентов годовых
в следующем финансовом году, по заключенным в соответствии с настоящим
Положением кредитным договорам;

б) о потенциальных объемах спроса со стороны хозяйствующих
субъектов на кредитные ресурсы, предоставляемые в соответствии с настоящим
Положением в августе-декабре текущего финансового года, в следующем
финансовом году;

в) о суммах, необходимых для покрытия 6 (шести) процентов годовых
в следующем финансовом году по кредитным договорам, планируемым
к заключению в соответствии с настоящим Положением в августе-декабре
текущего финансового года, в следующем финансовом году.

Ежегодно в срок до 5 августа Фонд государственного резерва
Приднестровской Молдавской Республики направляет информацию,
обозначенную в части первой настоящего пункта, в адрес Министерства
экономического развития Приднестровской Молдавской Республики для учета
при формировании лимитов финансирования расходов по субсидированию
части процентных ставок по льготным кредитам со стороны государства
в республиканском бюджете на очередной финансовый год».

- 4 -

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования, за исключением подпункта «л» пункта 1
настоящего Постановления.

Подпункт «л» пункта 1 настоящего Постановления вступает в силу
со дня, следующего за днем его официального опубликования,
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 21 апреля
2021 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ